در واقع تمام دستنویسهایی که در این مجموعه از آنها استفاده شده است در اصل متعلق به یمن است.

دو جامعه زیدی طبرستان و یمن به‌رغم بُعد مسافت، دست کم در پاره‌ای از ادوار تاریخ با یکدیگر روابط نزدیک داشته‌اند. مؤسس امامیه زیدی یمن الهادی الی الحق یحیی (متوفی ۲۹۸/ ۹۱۱) نخست به طبرستان رفت و کوشید که در آنجا مستقر شود و

بعدها داوطلبان زیدی طبری الاصل در یمن از او پشتیبانی کردند. زیدیان نواحی غربی طبرستان در رویان و کلار و چالوس قبلاً به اصول فقه مکتبی که جد الهادی، یعنی القاسم بن ابراهیم الرّسی (متوفی ۲۴۶ / ۸۶۰) تأسیس کرده بود و به قاسمیه شهرت داشت، گرویده بودند. حتی هنگامی که امام زیدی طبرستان الناصر للحق الأطروش (متوفی ۳۰۴ / ۹۱۷) در میان دیلمیان و گیلیان نواحی غربی تر در فقه اصولی اندکی متفاوت تعلیم کرد که در نتیجه پیروانش بعدها ناصریه خوانده شدند، قاسمیه طبرستان هویت خود را نگاهداشتند و برای قیادت گروه خویش چشم انتظار به اخلاف قاسم دوخته بودند، و سرانجام به امامت دوپسر و جانشین ابراهیم، یعنی محمد المرتضی (متوفی ۳۱۰ / ۹۲۲) و احمد الناصر لدین الله (متوفی ۳۲۲ / ۹۳۴) در یمن گردن نهادند. یک قرن بعد دو تن از امامان طبرستان یعنی دو برادر بوطحانی، المؤید بالله احمد (متوفی ۴۱۰ / ۱۰۲۰) و ناطق بالحق ابوطالب (متوفی در حدود ۴۲۴ / ۱۰۳۳) قواعد فقه قاسمیه را تهذیب بیشتری کردند. هر چند که این دو تن فقط پس از مرگ در میان زیدیه یمن امام شناخته شدند، آثارشان بالمآل در میان ایشان اعتباری عظیم یافت. در سال ۴۳۷ / ۱۰۴۵-۴۶ یکی از علویان طبرستان موسوم به الناصر ابوالفتح الدیلمی (متوفی ۴۴۴ / ۱۰۵۲-۵۳) امام زیدیان یمن گشت. در اوائل قرن ششم / دوازدهم زیدیه یمن امامت ابوطالب الاخیر (متوفی ۵۲۰ / ۱۱۲۶) را که از اخلاف المؤید و فرمانروای گیلان و دیلمان بود برسمیت شناختند و یکی از اعقاب الهادی را به نیابت از جانب او در یمن پذیرفتند. در طی این قرن بخش عمده آثار زیدی سرزمین طبرستان بوسیله علمای زیدی ایران که به یمن سفر می کردند و علمای یمن که از سفرهای خود به مراکز علمی زیدی در شمال غربی ایران بر می گشتند به یمن منتقل گشت. در آغاز قرن هفتم / سیزدهم زیدیان طبرستان رسماً امامت المنصور بالله عبدالله بن حمزه یمنی (متوفی ۶۱۴ / ۱۲۱۷) را پذیرفتند. آخرین سندی که منشأ آن جامعه زیدیان طبرستان است و در کتاب حاضر بطبع می رسد در این روزگار نوشته شده است و آن عبارت از نامه یوسف الجیلانی از لاهیجان مؤرخ ۶۰۷ / ۱۲۱۰ می باشد.^۱

از این ببعد روابط میان زیدیان طبرستان و یمن رو به کاهش نهاد هر چند که کاملاً مقطوع نگشت. بنابر گزارش منابع یمنی در سال ۶۷۴ / ۱۲۷۵-۷۶ امام یمنی المتوکل علی الله المظفر بن یحیی داعیان خود را برای برقراری اتحاد نزد زیدیه گیلان و دیلمستان فرستاد و بعضی از علمای ایشان امامت او را پذیرفتند.^۲ تفحص بیشتر در آثار زیدیه یمن در این تاریخ ممکن است منجر به کشف اطلاعاتی جدید درباره جامعه نواحی خزر گردد

سید علی بن امیر کیای ملامطی که از اعقاب سید علی بن محمد غزنوی مذکور در مکتوب یوسف الجیلانی بوده است، به پیروی از یک سنت دیرین زیدی فریضه اعلان الامر بالمعروف و النهی عن المنکر را با پشتیبانی گروهی از تائبان علوی و زیدی برعهده گرفت، و چون در ۷۶۹ / ۱۳۶۸ لاهیجان را تصرف نمود علمای زیدی آن شهر با او بعنوان امام بیعت کردند و شهادت دادند که وی شرایط پنج‌گانه امامت را تماماً بجا آورده است. تنها یک نفر که ناراضی بود به رشت هجرت کرد.^۴ پس از درگذشت سید علی در ۷۸۱ / ۱۳۷۹-۸۰ دیری نپایید که جانشینان او پیوند خانوادگی را یگانه پایه حکومت خویش ساختند. جای شک است که در میان آنها کسی شرط لازم امامت را که تبحر در علوم دینی بوده است احراز کرده باشد. ظهیرالدین مرعشی راجع به رفتار علمای زیدی در برابر حکام متأخر خاندان امیر کیایی در حقیقت هیچ گزارشی نداده است.

راجع به فقه الناصر الاطروش با تفسیر جزئیات،^۵ و نیز چند کتاب

تفسیر قرآن بر طبق عقاید زیدی. ۶ دستنویسهای این مکتب همچنین گرایش زیدیان طبرستان را به شیعه امامیه در نیمه اول سده دهم / شانزدهم تأیید می کند. در آخرین تفسیر قرآن متعلق به این دسته مخطوطات که در سال ۱۵۵۴/۹۶۱ پایان یافته است، اثری از عقاید زیدی مشهود نیست و گاهی اشاره به تعالیم امامیه در آن دیده می شود.^۷

بنا بر گفته قاضی نورالله شوشتری، امیر کیائی سلطان احمد خان و اکثر رعایای زیدی او در ۲۷/۹۳۳ - ۱۵۲۶ از مذهب زیدی تبری کردند.^۸ در نسخه های خطی یمن بسیاری آگاهیهای تازه راجع به زیدیان طبرستان تا قرن ششم / دوازدهم هست که در هیچ مأخذ دیگری موجود نیست.

متون

الف

کتاب المنتزع من الجزء الاوّل من الکتاب المعروف بالتاجی فی اخبار الدوله الدیلمیه من تألیف ابی اسحاق ابراهیم بن هلال الکاتب الصابی (گزیده بخش نخست کتاب التاجی در اخبار دولت دیلمی تألیف ابواسحاق ابراهیم بن هلال صابی) (متوفی ۳۸۴ / ۹۹۴).

خبر وجود این گزیده تاریخ مفقود ابواسحاق صابی در باره آل بویه در یک دستنویس یمن نخست بار در فهرست کتابخانه متوکلیه صنعا درج شد.^۹ نظر به این که فهرست مزبور در خارج از یمن بندرت منتشر شده بود، محققان از وجود آن آگاه نشدند تا زمانی که خبر آن بار دیگر توسط خلیل یحیی نامی در گزارش مأموریتش موسوم به البعثه المصریه لتصویر المخطوطات العربیه فی بلاد الیمن، قاهره ۱۹۵۲، ص ۳۱، و سه سال پس از آن در مقاله

بخش دوم کتاب *المصایح* را، که دو زندگینامه مطبوع در کتاب حاضر را از آن بر گرفته ام، شاگرد وی ابوالحسن علی بن بلال تمام کرده ولی پیداست

که از موادی که استادش گرد آورده بوده، بهره برده است.^{۱۷}

چاپ حاضر بر اساس چهار دستویس زیر فراهم شده است:

Milan, Ambrosiana A 55 = A که در هشتم ذی القعدة ۱۰۶۹ / ۲۸ ژوئیه ۱۶۵۹

تمام شده است.^{۱۸}

Ambrosiana B 83 = B ، مورخ ۱۰۵۴ / ۱۶۴۴.^{۱۹}

C = دستویس کتابخانه متوکلیه مسجد اعظم صنعا که میکروفیلم آن در دارالکتب

قاهره، زیر شماره ۸۱ هست. این دستویس به دستور المنصور عبدالله بن حمزه (متوفی

۱۲۱۷ / ۶۱۴) نوشته شده است. رک. قائمه، ص ۴۶.

D = دستویس مسجد اعظم صنعا که میکروفیلم آن در دارالکتب قاهره زیر شماره

۲۲۳۲ هست. کتابت این نسخه در ۹۸۶ / ۱۵۷۸ انجام یافته است. رک. قائمه، ص ۴۶.

الحجوری بخشهای مفصلی از این دو زندگینامه را در روضه الاخبار نقل نموده است.

(رک. ح). من در چندین جا متن الحجوری را بر قراءت چهار نسخه اساس به دلیل

خطای آشکار آنها ترجیح داده‌ام. البته ممکن است که متن الحجوری در موارد مزبور

مبنی بر تصحیحات خود الحجوری باشد، نه مأخوذ از دستویسی بهتر.

ج

سیر ائمه مختاره من کتاب الافاده، زندگینامه‌های یحیی بن عبدالله، الناصر

الاطروش، و ابو عبدالله المهدی، گرفته از کتاب الافاده فی تاریخ الائمة الساده، تألیف

امام ابوطالب الناطق بالحق (متوفی در حدود ۴۲۴ / ۱۰۳۳)، که مجموعه‌ای است از

زندگینامه‌های امامان زیدی تا زمان عبدالله المهدی.^{۱۸} در سه شرح حالی که من از

کتاب الافاده در مجموعه حاضر آورده‌ام، ابوطالب الناطق فقط باندازه‌ای محدود بر کتاب

المصایب تألیف استادش اتکاء کرده است. شرح حال الناصر الاطروش و ابو عبدالله

المهدی مأخوذ از این منبع بخصوص نفیس است.

دستویسهای اساس چاپ حاضر عبارتند از:

Berlin Or. Fol. 1300 = A مشخصات این نسخه را آهلوارت در «فهرست نسخ

عربی کتابخانه سلطنتی برلین»^{۲۰} ج دهم، ص ۲۱۰، شماره ۹۶۶۶ آورده و تاریخ

* cf. E. Griffini, "Lista dei Manoscritti Arabi della Biblioteca Ambrosiana di Milano", *Rivista degli Studi Orientali*, XXX (1910), pp. 571 f.

۱۹ همان اثر، بقلم گریفینی نی، در *Rivista...* IV (1912), p. 1033

۲۰ W. Ahlwardt, *Verzeichnis der arabischen Handschriften der Königlichen Bibliothek zu Berlin*.

کتابت آن را سال ۱۰۰۰ / ۱۵۹۱ ذکر کرده است.

B = Berlin, Glaser 37. تاریخ اتمام این دستنویس ۱۱۳۳ / ۱۷۲۱ است و آهلوارت در «فهرست نسخ عربی...»، ج دهم، ص ۲۰۹، شماره ۹۶۶۵ آن را معرفی کرده است.

C = Leiden Or. 2616(1). در ۱۰۷۴ / ۱۶۶۳-۶۴ کتابت شده است.*

D = Vatican Arab, 1159. این نسخه در قرن یازدهم / هفدهم نوشته شده و لوی دلا ویدا در «فهرست مخطوطات عربی اسلامی کتابخانه واتیکان»** ص ۱۷۳ آن را شناسانده است.

د

نُخب من کتاب جلاء الابصار، گزیده‌هایی از کتاب جلاء الابصار تألیف حکیم ابوسعید المحسن بن محمد کارامه الجُشمی البیهقی (متوفی ۴۹۴ / ۱۱۰۱)، متکلم معتزلی که در اواخر عمر به زیدیه پیوست. ۱۹ جلاء الابصار که در اصل عبارت از ۶۰ مجلس بوده که وی در مسجد جُشم، در نزدیکی بیهق، در سالهای ۴۷۸-۴۸۱ / ۸۸-۱۰۸۶ ایراد کرده بوده، بصورت اصلی ظاهراً باقی نمانده است. اما گزیده مشروحه از آن را یکی از زیدیان یمن موسوم به احمد بن سعدالدین المیسوری (متوفی ۱۰۷۹ / ۱۶۶۸) زیر عنوان کتاب تحفة الابرار من اخبار العترة الاطهار فراهم کرده است. بخشهایی از این کتاب اخیر در مجلد حاضر عرضه می شود که مربوط است به برادران علوی حسن و محمد بن زید و امام المؤید و امام الناطق. پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

دستنویسهای زیر اساس نشر حاضر است:

A = Vienna, National Library, Glaser 12, fol.3-39 که در ۱۱۴۵ / ۱۷۳۲-۳۳ کتابت شده است. رک. «فهرست خطی مجموعه گلاسر» (Glaser) در وین، تدوین م. گرونرت (M.Grunert).

B = Ambrosiana F. 278, fol. 165 ff. ابن اسفندیار در ضمن شرح حال المؤید صریحاً از کتاب جلاء الابصار نقل کرده است. ۲۰ مقابله دو شرح احوال المؤید و الناطق

* cf. C.

106-111. * گریفینی نی در فهرست خود اشتباهاً

* cf. Griffini, "Lista", RSO, III (1910) pp. 573 f.

مخاطب نامه را نویسنده آن پنداشته است. همو تاریخ تحریر این دستنویس را حدود ۱۷۰۰ / ۱۱۰۰ تخمین زده است.

و

پاره ای از رساله العالمه بالادله الحاکمیه تألیف المنصور بالله عبدالله بن حمزه (متوفی ۶۱۴ / ۱۲۱۷). این رساله را امام المنصور در دفاع خود از سرکوبی خونین فرقه مطرفیه که مورد انتقاد خرده گیران واقع گشته بوده، نوشته است. وی به موردی مشابه در باب اسماعیلیان اشاره و استدلال می کند که اغلب صاحب نظران زیدی ترک مخالفت و هرگونه پیوند صلح را با این ملحدان ممنوع شمرده اند.

نشر این متن بر اساس دستنویسهای زیر است :

Ambrosiana B 62 = A. این دستنویس تمام رساله المنصور عبدالله بن حمزه را دارد و بتخمین گریفی نی در سده یازدهم / هفدهم کتابت شده است.*

Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Glaser 14 = B. این دستنویس شامل «جوابات» گوناگون امام المنصور قاسم بن محمد (متوفی ۱۰۲۹ / ۱۶۲۰)، که ضمن آن مکرراً از متون قدیمتر نقل قول شده است، می باشد. پاره رساله المنصور عبدالله بن حمزه مطبوع در کتاب حاضر در دو موضع از این دستنویس (که صفحه بندی نشده است) تماماً نقل گشته است. حرف B نشانه موضع اول است.

Munich, Glaser 14 = C. حرف C نشانه موضع دوم دستنویس قبلی است.

ز

سیر ائمه مختاره من کتاب الحدائق الوردیه فی مناقب ائمة الزیدیه. زندگینامه های امامان منطقه طبرستان از کتاب بالا، تألیف حمید بن احمد المَحَلّی (متوفی ۶۵۲ / ۱۲۵۴). این کتاب ادامه موضوع کتاب المصایح ابوالعباس الحسنی و کتاب الافاده

* cf. Griffini, "Lista", RSO, IV (1912), p. 1024.

ابوطالب الناطق است در گردآوری سیر امامان زیدی تا روزگار مؤلف. ۲۴ در زندگینامه‌هایی که این‌جا بطبع می‌رسد المحلي از آثار کهنتر موجود در زمان خود بهره بسیار برده است.

«ح» در زیر). در چند مورد معدود که ضمن زیرنویسها

مشخص گردیده است، متن الحجوری بر نسخه کتاب المحلی ترجیح داده شده است. باقی موارد تفاوت الحجوری در زیر نویسیها قید نگشته است.

ح

نخب من کتاب روضة الاخبار، گزیده‌هایی از بخش چهارم کتاب روضة الاخبار و کنوز الاسرار که ابو محمد یوسف بن محمد الحجوری در ۶۲۷/ ۱۲۳۰ تألیف کرده است. وی در بخش چهارم دایرة المعارف خویش تاریخ عمومی اسلام را شرح داده و در آن سیرت ائمة زیدی را در موارد مناسب درج کرده است. این شرح حالها اکثراً مأخوذ از کتاب المصابیح ابوالعباس الحسنی بوده مطلبی افزون بر گزارش او ندارد. ولی در نکات مربوط به شرح حال المؤید، الحجوری اطلاعاتی ارائه می‌دهد که مکمل زندگینامه آن امام به روایت الحدائق الوردیه است.

دانش پژوه در مقاله «دو مشیخه زیدی»، ص ۱۸۸، آن را بدرستی ابانۀ الهوسمی معرفی نموده است. شرحی که در این نسخه مندرج است شرح الابانۀ بقلم خود هوسمی نیست که نسخه‌های یمنی آن در مونیخ و میلان و جاهای دیگر موجود است، بلکه مبنی است بر زوائد الابانۀ تألیف شمس الدین محمّد بن صالح الجیلانی که گویا در حدود سال ۷۰۰/۱۳۰۰ زنده بوده است. در باب او، رک. «دو مشیخه»، ص ۱۷۳، ۱۸۲، ۱۸۴.
- ۶- من از وجود نسخه‌های زیر آگاه می‌باشم: Manisa Genel Kitablik، شماره ۱۲۷ که در آن یادداشت‌هایی از سالهای ۱۴۹۲/۸۹۷ تا ۱۵۱۲/۹۱۸ دیده می‌شود؛ کتابخانه مجلس، شماره ۵۶۵۶ (کپی این هر دو نسخه در کتابخانه دانشگاه تهران موجود است. رک. فهرست میکروفیلم‌های کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، تألیف محمّد تقی دانش پژوه، ص ۳۰۱-۳۰۸)؛ کتابخانه ملی ملک، شماره ۲۷۷. تفسیر ابی الفضل الدبلمی در یک کتابخانه خصوصی در نجف در دو جلد محفوظ است که در ۸۷۱/۱۴۶۷ و ۸۷۶/۱۴۷۲ تمام شده است. مؤلف این تفسیر ابوالفضل بن شهرتویر بن بهاء الدین یوسف بن ابی الحسن الدبلمی الجیلانی در اواخر قرن هشتم/ چهاردهم می‌زیسته است. رک. الذریعه الی تصانیف الشیعه، جلد چهارم، ص ۲۵۶-۲۵۸. دانش پژوه نسخه‌های چند کتاب ادبی و صرف ونحوی را نیز شناسانده است که ظاهراً بوسیله زیدیان سرزمین طبرستان نوشته شده است، رک. «دو مشیخه»، ص ۱۷۹.
- ۷- نسخه کتابخانه مجلس سنا، شماره ۱۷۵۱۷. بعضی از یادداشتها که بعداً به متن افزوده شده است دارای تاریخ ۹۶۲-۹۶۴/۱۵۵۵-۱۵۵۷ می‌باشد.
- ۸- مجالس المؤمنین نورالله شوشتری، تهران ۱۲۹۹، ص ۴۱۱.
- ۹- فهرست الخزانة المتوکلیّه، ص ۱۴۳.

- ۱۰- رک. قائمه بالمخطوطات العریبه المصوّره بالمیکروفیلم من الجمهوریه العریبه الیمنیه. قاهره ۱۹۶۷، ص ۴۹.
- ۱۱- تاریخ الرسل والملوک، چاپ دخویه و دیگران، سوم، ص ۱۵۲۴-۱۵۳۱.